

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





1982, kwiecień 10
Teleks nr 177

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 751
maszynopis

W sytuacji społeczno-politycznej województwa nie zaszły istotne zmiany. Dzień dzisiejszy jest wolny od pracy dla większości pracujących kobiet. W kolejkach sklepowych można było usłyszeć opinie o lepszej organizacji pracy handlu niż w analogicznym okresie roku ubiegłego, szczególnie w zakresie sprzedaży mięsa i jego przetworów. Dość krytycznie (głównie przez kobiety) ocenia się zwiększone przydziały alkoholu. Zdaniem wypowiadających się „mało atrakcyjne zamienniki powodują to, że większość realizuje kartki na alkohol, co w konsekwencji prowadzi do pijaństwa i znacznie obciąża budżety rodzinne”. Komentowany jest rozdział darów prowadzony przez Kościół. Na przykład dzielenie konserw mięsnych i mięsa mrożonego przez parafię w Jaworze wywołuje zamieszanie, niesnaski wśród odbiorców oraz podejrzenia o niesprawiedliwą dystrybucję.

W województwie kontynuowane są działania na rzecz wypracowania form współpracy miasta ze wsią. Odbyło się już drugie (wcześniej w Głogowie) wspólne posiedzenie egzekutyw instancji miejskiej w Jaworze i gminnych w Męcince, Mściwojowie i Paszowicach. Uczestniczyli w nim ponadto komisarze wojskowi i dyrektorzy jednostek gospodarczych działających w mieście na rzecz wsi. W czasie dyskusji bardzo pozytywnie ustosunkowano się do inicjatywy współpracy. Stwierdzono, że „jest to pierwszy krok w kierunku likwidacji rozdźwięków między miastem a wsią oraz szansa odbudowy silnej partii, osłabionej podziałem administracyjnym”. Sugerowano, by podobne formy współpracy wypracować także na innych płaszczyznach (oświata, kultura, sport, działalność organizacji młodzieżowych).

Przyjęto szereg ustaleń, które winny przynieść efekty w przyszłości. Na przykład Zakłady Kuziennicze i Maszyn Rolniczych w Jaworze zgłosiły akces uruchomienia sklepu patronackiego, gdzie rolnicy będą mogli zaopatrywać się w części do maszyn produkowanych przez ten zakład, a w przyszłości – w części sprowadzane od kooperantów ZKiMR. Przedstawiciele Fabryki Wyrobów Metalowych w Jaworze poinformowali o skierowaniu na rynek wojewódzki 20% produkowanych kuchni węglowych (zostało to już zagwarantowane w umowach z odbiorcami). Posiedzenie egzekutyw zakończono wypracowaniem wspólnego stanowiska w omawianych kwestiach. Dokument ten będzie omawiany na pierwszym posiedzeniu zespołu konsultacyjnego tworzonego przy Rejonowym Ośrodku Pracy Partyjnej w Jaworze. Powyższe spotkanie było również okazją do wymiany poglądów między robotnikami i rolnikami (m.in. sprawy spekulacji na wsi, potrzeba zwiększenia zainteresowania rolników sprzedażą produktów rolnych na targowiskach miejskich).

Terenowe organizacje partyjne proszą Komitet Centralny PZPR o poinformowanie jakie są losy wniosku zgłoszonego w kampanii przedzjazdowej. Wniosek dotyczył



zakwalifikowania do działaczy ruchu robotniczego tych towarzyszy, którzy należeli do PPR i PPS. Był przekazany do KC w miesiącu marcu 1981 r. przez Wojewódzki Zespół ds. Pracy z Wnioskami Zgłoszonymi przed IX Zjazdem PZPR.

Z-ca Kierownika Wydziału
Polityczno-Organizacyjnego
Aleksander Rawski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023